
Programma
mattutino 
9:30

9:45

Check-in in sala

Saluti Presidente e autorità

10:00

10:30

11:00 -
11:30

11:30 

12:00 

12:30

13:00-14:30

Atrofia muscolare spinale: alla
ricerca di biomarcatori e target
farmacologici innovativi
S. Bonanno - Istituto Besta di Milano

SMA e terapie: i nuovi fenotipi e la
transizione
A. Pini - IRCCS ISNB di Bologna

Coffee Break

Trattamenti complementari per
l’Atrofia Muscolare Spinale
D. Bottai - Università di Milano

Terapie farmacologiche per la
SMA: quali aspettative per il
paziente adulto?
G. Colacicco - Nemo Milano

Question time finale

Pausa pranzo

Moderatori:   V. Baldini, G. Plazzi

Programma
pomeridiano

14:30

15:00

15:30

16:00 

16:30 -
17:00

Il ruolo della fisioterapia nella
SMA e consigli per l’attività a
domicilio
O. Esseroukh - Tu Vai Che Puoi

Soft robot indossabili: verso un
futuro più accessibile
T. Proietti - Soft NeuroBionics Lab

Accessibilità e fruibilità degli
eventi pubblici
A. Gerardi - Ass. Luca Coscioni

La carrozzina VELA lascio, io vado
in barca!
E. Ferroni, U. Verna

Chiusura lavori

Moderatori:    E. Benassati e E. Remigio

Ricerca, tecnologie e
approcci
all’indipendenza
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